
Página. 1

SAC-00353-2019
San José, 7 de Mayo del 2019

Señores
Luis Fernando Campos/INS, Marjorie Monge/INS

Referencia: ACUERDO 9525-II DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Modificación
presupuestaria N°04-2019

Estimados Máster Administración Negocios y Licenciada:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N°9525, artículo II del 29 de abril del 2019, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, Lic. Elian Jorge Villegas Valverde, somete a conocimiento de

los señores directores el oficio de la Gerencia, G-01626-2019 del 25 de abril del

2019, que contiene la solicitud de modificación presupuestaria No . 04-2019.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que es potestad de esta Junta Directiva examinar y autorizar los

presupuestos de la Institución, según lo establece el artículo 5, inciso a.3) de la Ley No.

12 “Ley del Instituto Nacional de Seguros” y el artículo 78 del Manual de Reglamentos



Página. 2

Financieros;

Segundo: Que los movimientos presupuestarios solicitados requieren de la aprobación

de esta Junta Directiva, según lo establecido en el Artículo 28 del Reglamento para la

Administración Integral de Planes y Presupuesto del INS ;

Tercero: Que son de recibo las argumentaciones que fundamentan la presente

solicitud, la cual fue analizada y recomendada por la Comisión de Presupuesto en la

sesión No. 08-2019, y recomendada por la Administración para cumplir con las

acciones y tareas del giro institucional;

ACUERDA:

1. Aprobar la modificación presupuestaria No. 04-2019, correspondiente a un

movimiento de partidas al presupuesto vigente por la suma de ¢268.734,5

millones, para un monto neto de ¢ 82.522,3 millones, de conformidad con los

términos contenidos en el oficio PRE-00322-2019 del 25 de abril del 2019, el cual

fue avalado por la Gerencia mediante oficio G-01626-2019 del 25 de abril del

2019, según el siguiente detalle:

CUADRO No. 01

Instituto Nacional de Seguros
Detalle Modificación Presupuestaria 04-2019

(en millones de colones)

CÓDIGO CONCEPTO Presupuesto
Ordinario 2019

Presupuesto
Modificado al

23/04/2019

Refuerzo
Modificación
No. 04-2019

% Var
Refuerzo

Disminuciones
Modificación
No. 04-2019

Monto Total
(Modif.+/-Refuerzo

)% Var. Total

0 REMUNERACIONES 1 538,8 1 538,8 0,3
0,0%

0,0
1 539,00,0%

0.03 INCENTIVOS SALARIALES 1 538,8 1 538,8 0,3
0,0%

0,0
1 539,00,0%



Página. 3

0.03.99 Otros incentivos salariales 1 538,8 1 538,8 0,3
0,0%

0,0
1 539,00,0%

1 SERVICIOS 17 619,5 18 277,6 1 185,4
6,5%

-450,9
19 012,14,0%

1.01 ALQUILERES 2 857,3 2 861,7 0,0
0,0%

-80,5
2 781,2-2,8%

1.01.01 Alquiler de edific. locales y
terrenos 2 857,3 2 861,7 0,0

0,0%
-80,5

2 781,2-2,8%

1.03
SERVICIOS
COMERCIALES Y
FINANCIEROS

5 631,1 6 070,7 0,3
0,0%

-370,4
5 700,5-6,1%

1.03.02 Publicidad y propaganda 4 757,8 4 757,8 0,0
0,0%

-355,0
4 402,8-7,5%

1.03.03 Impresión, encuadernación
y otros 40,9 40,9 0,3

0,6%
0,0

41,20,6%

1.03.07 Servicios de tecnologías de
información 832,3 1 272,0 0,0

0,0%
-15,4

1 256,5-1,2%

1.04 SERVICIOS DE GESTIÓN Y
APOYO 7 897,0 8 104,8 722,3

8,9%
0,0

8 827,28,9%



Página. 4

1.04.01 Servicios en ciencias de la
salud 571,0 574,3 0,3

0,1%
0,0

574,60,1%

1.04.02 Servicios jurídicos 618,9 618,9 2,0
0,3%

0,0
620,90,3%

1.04.04 Servicios en ciencias econ .
y sociales 6 707,2 6 911,6 720,0

10,4%
0,0

7 631,610,4%

1.05 GASTOS DE VIAJE Y DE
TRANSPORTE 232,5 238,7 89,0

37,3%
0,0

327,737,3%

1.05.01 Transporte dentro del país 11,9 12,9 64,0
495,4%

0,0
76,9495,4%

1.05.02 Viáticos dentro del país 220,6 225,8 25,0
11,1%

0,0
250,811,1%

1.06 SEGUROS, REASEGUROS
Y OTRAS OBLIGACIONES 1 001,7 1 001,7 373,8

37,3%
0,0

1 375,537,3%

1.06.01 Seguros 1 001,7 1 001,7 373,8
37,3%

0,0
1 375,537,3%

2 MATERIALES Y
SUMINISTROS 4 537,1 5 010,7 1 220,1

24,4%
-137,3

6 093,521,6%

2.02
ALIMENTOS Y
PRODUCTOS
AGROPECUARIOS

358,5 347,5 7,2
2,1%

0,0
354,72,1%



Página. 5

2.02.03 Alimentos y bebidas 358,5 347,5 7,0
2,0%

0,0
354,52,0%

2.02.04 Alimentos para animales 0,0 0,0 0,2
0,0%

0,0
0,20,0%

2.04
HERRAMIENTAS,
REPUESTOS Y
ACCESORIOS

67,5 541,2 1,0
0,2%

0,0
542,20,2%

2.04.01 Herramientas e
instrumentos 67,5 541,2 1,0

0,2%
0,0

542,20,2%

2.99 ÚTILES, MATERIALES Y
SUMINISTROS DIVERSOS 4 111,1 4 122,0 1 211,9

29,4%
-137,3

5 196,626,1%

2.99.01 Útiles y material. de ofic. y
cómputo 633,1 633,1 0,0

0,0%
-136,8

496,3-21,6%

2.99.02 Útil. y mat. Médic. Hospit. y
de investigación 3 424,7 3 425,0 1 211,5

35,4%
0,0

4 636,535,4%

2.99.07 Útiles y materiales de cocina
y comedor 10,8 10,8 0,4

3,7%
0,0

11,23,7%

2.99.99 Otros útiles, materiales y
suministros diversos 42,5 53,2 0,0

0,0%
-0,5

52,7-0,9%

3 INTERESES Y
COMISIONES 1 000,0 1 000,0 1 500,0

150,0%
0,0

2 500,0150,0%



Página. 6

3.04 COMISIONES Y OTROS
GASTOS 1 000,0 1 000,0 1 500,0

150,0%
0,0

2 500,0150,0%

3.04.05 Diferencias por Tiipo de
Cambio 1 000,0 1 000,0 1 500,0

150,0%
0,0

2 500,0150,0%

4 ACTIVOS FINANCIEROS 500 000,0 500 000,0 77 498,0
15,5%

-77 498,0
500 000,00,0%

4.02 ADQUISICIÓN DE
VALORES 500 000,0 500 000,0 77 498,0

15,5%
-77 498,0

500 000,00,0%

4.02.01 Adq. de valores del
Gobierno Central 348 060,0 348 060,0 17 498,0

5,0%
0,0

365 558,05,0%

4.02.05 Adq. de valores de Emp.
Púb. No Financieras 17 432,0 17 432,0 0,0

0,0%
-17 432,0

0,0-100,0%

4.02.06 Adq. de valores de Instit.
Púb. Financieras 66 441,0 66 441,0 0,0

0,0%
-30 066,0

36 375,0-45,3%

4.02.07 Adq. de valores del Sector
Privado 39 034,0 39 034,0 0,0

0,0%
-30 000,0

9 034,0-76,9%

4.02.08 Adq. de valores del Sector
Externo 29 033,0 29 033,0 60 000,0

206,7%
0,0

89 033,0206,7%

5 BIENES DURADEROS 53 749,0 56 090,8 618,5
1,1%

-1 926,3
54 783,0-2,3%



Página. 7

5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y
MOBILIARIO 3 799,3 4 777,8 618,5

12,9%
-2,6

5 393,812,9%

5.01.05 Equipo de cómputo 2 564,8 2 634,1 615,9
23,4%

0,0
3 250,123,4%

5.01.06 Equipo sanitario, de
laboratorio e investigación 780,3 1 683,7 0,0

0,0%
-2,6

1 681,1-0,2%

5.01.99 Maquinaria, equipo y
mobiliario diverso 454,2 460,0 2,6

0,6%
0,0

462,60,6%

5.02 CONSTRUCCIONES,
ADICIONES Y MEJORAS 38 836,8 38 650,6 0,0

0,0%
-1 460,0

37 190,6-3,8%

5.02.01 Edificios 38 836,8 38 650,6 0,0
0,0%

-1 460,0
37 190,6-3,8%

5.99 BIENES DURADEROS
DIVERSOS 11 112,9 12 662,3 0,0

0,0%
-463,7

12 198,6-3,7%

5.99.03 Bienes intangibles 11 112,9
12 662,3 0,0

0,0%
-463,7

12 198,6-3,7%

6 TRANSFERENCIAS
CORRIENTES 5 805,0 5 805,0 500,0

8,6%
-200,0

6 105,05,2%

26,2% 2 408,726,2%



Página. 8

6.01 TRANSF. CORRIENTES AL
SECTOR PÚBLICO 1 908,7 1 908,7 500,0 0,0

6.01.07 Dividendos 1 908,7
1 908,7 500,0

26,2%
0,0

2 408,726,2%

6.06
OTRAS TRANSF.
CORRIENTES AL SECTOR
PRIV.

3 896,3 3 896,3 0,0
0,0%

-200,0
3 696,3-5,1%

6.06.01 Indemnizaciones 3 896,3 3 896,3
0,0

0,0%
-200,0

3 696,3-5,1%

9 CUENTAS ESPECIALES 23 506,7 16 930,3 0,0
0,0%

-2 309,8
14 620,5-13,6%

9.02 SUMAS SIN ASIGNACIÓN
PRESUPUESTARIA 23 506,7 16 930,3 0,0

0,0%
-2 309,8

14 620,5-13,6%

9.02.01 Sumas libres sin asignación
presupuestaria 23 506,7 16 930,3

0,0

0,0%
-2 309,8

14 620,5-13,6%

TOTALES 607 756,1 604 653,2 82 522,3 13,6% -82 522,3 604 653,2 0,0%

2. Encargar al Departamento de Presupuesto para que proceda con los trámites
correspondientes.



Página. 9

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 07/05/2019 16:13:48

cc: Elian Villegas/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Eduardo Zumbado/INS,
Yanory Vega/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General
INS/INS, Pilar Castro/AU/INS, Rolvin Arturo Marín/INS, Karen Alvarado/INS


